

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(3rd Year, 5th Semester)

HISTORY

Modern Europe (1776-1848)

Course : 12(5.2)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any *three* questions taking at least *one* from each group.
All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Discuss the relationship between the French Revolution and the Enlightenment. 10
2. How did the work of the Constituent Assembly place French society upon a new basis ? 10
3. Was the Terror simply a response to a national emergency or was it an inevitable outcome of the increasingly radical turn that the French Revolution took after 1789 ? 10

(Turn over)

(2)

GROUP - B

4. In what ways did Napoleon continue the French Revolution and in what ways did he break with it? 10
5. What were the main agendas of the Congress of Vienna? Did it succeed in preserving the conservative order? 5+5
6. Describe the Revolution of 1848 in France. Was the victory of Louis Napoleon a defeat for the revolutionary fervor? 5+5

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি প্রশ্ন বেছে নিয়ে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। ফরাসী বিপ্লব এবং আলোকপ্রাপ্তির মধ্যে সম্পর্ক আলোচনা কর। ১০
- ২। সাংবিধানিক সভা (Constituent Assembly)-র কর্মসূচি কিভাবে ফরাসী সমাজকে একটি নতুন ভিতের উপর স্থাপন করে? ১০
- ৩। ফরাসী বিপ্লবে ত্রাসের পর্বটি কি কোনো জাতীয় সঙ্কটের প্রতিক্রিয়া না কি ১৭৮৯-এর পরে ফরাসী বিপ্লবেরই ক্রমবর্ধমান আমূলসংস্কারবাদের অবশ্যজ্ঞাবী পরিণতি? ১০

(3)

বিভাগ - খ

- ৪। নেপোলিয়নকে কোন অর্থে ফরাসী বিপ্লবের সম্প্রসারণ বলে গণ্য করা চলে এবং কোন অর্থে তিনি বিপ্লবের থেকে বিযুক্ত? ১০
- ৫। ভিয়েনা মহাসভা (Congress of Vienna)-র প্রধান আলোচ্যসূচি কি ছিল? এই মহাসভা কি রক্ষণশীল ব্যবস্থাকে সংরক্ষিত করতে পেরেছিল? ৫+৫
- ৬। ফ্রান্সে ১৮৪৮-এর বিপ্লবের বর্ণনা দাও। লুই নেপোলিয়নের বিজয়ের কারণে কি বিপ্লবিক উৎসাহে ভাটা পড়েছিল? ৫+৫

— X —